
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   61 
 

O G G E T T O :   Progetti e perizie. 
 P.O. FESR 2007/2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.2. – Interventi di miglioramento sui 
recapiti  finali costituiti dai corpi idrici superficiali non significativi e dal suolo - Ripristino spondale del 
canale Faraniello di Castiglione a valle dell'impianto di depurazione di Foggia – D.G.R. n° 1774 del 
02.08.2011.  CUP: J79B11000110006 – CIG: 4350990687. Approvazione atti di contabilità finale e 
pagamento credito residuo dell’impresa esecutrice. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 
•  con nota AOO 075 del 30.12.2010 n. 3898 la Regione Puglia - Area Politiche per la Riqualificazione, 

la Tutela e la Sicurezza Ambientale - Servizio Tutela delle Acque - ha richiesto gli elaborati 
progettuali relativi ad interventi di miglioramento sui recapiti finali costituiti dai corpi idrici 
superficiali e dal suolo, finanziabili nell'ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, con le 
modalità di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 2637 del 30.11.2010; 

• con nota n. 10877 del 31.05.2011 il Consorzio ha trasmesso alla Regione Puglia i  progetti definitivi 
degli interventi summenzionati tra cui quello relativo agli interventi in argomento; 

•  con nota AOO 075 del 05.08.2011 n. 2550 il predetto Servizio della Regione Puglia, ha comunicato al 
Consorzio l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento, nell'ambito del P.O. FESR 2007/2013, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1774 del 02.08.11, comprendente gli interventi in 
argomento; 

•   con delibera della Presidenza n. 218 del 17.10.2011, ratificata con propria delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 316 dell'08.11.2011, è stato nominato l'ing. Francesco PISANELLI Responsabile 
Unico del Procedimento ed è stato approvato il progetto definitivo; 

•  con nota AOO 075/5731 del 16.11.2011 la Regione Puglia - Area Politiche per la Riqualificazione, la 
Tutela e la Sicurezza Ambientale - Servizio Tutela delle Acque - ha restituito il Disciplinare regolante i 
rapporti Regione - Consorzio per la realizzazione degli interventi in argomento; 

•   con delibera della Deputazione Amministrativa n. 437 del 26.03.2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi in argomento per l'importo complessivo di € 3.375.760,31 e per l'importo dei 
lavori, a corpo, a base d'asta, al netto dell'I.V.A., di € 2.516.172,57, di cui € 51.566,26 per oneri di 
sicurezza; 

•  con delibera della Deputazione Amministrativa n. 462 del 23.04.12 è stato autorizzato l'affidamento 
dei lavori previo espletamento di pubblico incanto, con le procedure di cui ai contratti sotto soglia 
comunitaria, ai sensi degli artt. 3, comma 37, 46, 55 (procedura aperta), 122, commi 5 e 6, del d.lgs. 
163/06 e s.m.; 

•  trattandosi di interventi di una certa complessità, sia sotto l'aspetto idraulico, sia per quello relativo alla 
gestione del cantiere, con la predetta delibera, si è autorizzato, altresì, l'adozione del criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del d.lgs. 163/06 
e s.m., per valutare, rispetto alle previsioni progettuali, le soluzioni tecniche migliorative proposte 
dalle imprese partecipanti, al fine di ottimizzare la funzionalità dell'opera nel suo complesso, e si è 
approvato lo schema di bando di gara; 

•  dal verbale rep. n. 13230 del 17.10.2012, è risultata aggiudicataria provvisoria dei lavori l’impresa 
F.LLI DI CARLO S.r.l. Via Bucci, 9 - 71036 Lucera (FG) per l’importo, a corpo, al netto del ribasso 
del 3,80%, di € 2.422.517,53 di cui € 51.566,26 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; 

•  con delibera della Presidenza n. 418 del 22.10.2012, ratificata con delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 588 del 12.11.2012, sono stati approvati i risultati della gara e sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori alla predetta impresa; 

Visti: 
• il contratto rep. n. 13241 del 28.01.2013, stipulato con la predetta impresa per l'importo aggiudicato di 

€. 2.422.517,53; 
• l’atto di sottomissione  rep. n. 13418 del 23.06.2014 con il quale, utilizzando l'importo di cui alla voce 
 “imprevisti”, sono stati affidati alla stessa impresa maggiori lavori per l’importo di € 186.766,27, oltre 



 ad I.V.A., scaturente dalla perizia di variante suppletiva approvata con delibera della Presidenza n. 740 
del 09.12.2013, ratificata con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 965 del 03.02.2014; 
con il predetto atto l’importo netto contrattuale è stato elevato da €. 2.422.517,53 a €. 2.609.283,80; 

Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Impresa redatti dalla direzione dei lavori e 
precisamente lo Stato Finale in data 16.06.2014  e la Relazione sul Conto Finale in data 01.12.2015, dai 
quali risulta che l’importo finale dei lavori ammonta ad € 2.609.283,80, di cui € 55.734,81per oneri di 
sicurezza, oltre ad I.V.A.; 
Visti gli atti di contabilità finale di cui al punto precedente dai quali risulta che, deducendo del cennato 
importo di € 2.609.283,80   l’importo di € 2.596.237,38, relativo ai certificati di pagamento emessi in 
corso d’opera, resta un credito dell’impresa di € 13.046,42, oltre ad I.V.A.;   
Rilevato che la predetta impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali; 
Visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo redatto dal tecnico incaricato in data 16 dicembre 
2015, che conferma integralmente le risultanze degli atti di contabilità finale redatti dalla direzione dei 
lavori e in particolare il credito residuo dell’impresa esecutrice di € 13.046,42, oltre ad I.V.A.;   
Accertato che la spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa farà carico al cap. 110 e sarà 
imputata alla Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario; 
Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione redatti dalla direzione dei lavori e 
precisamente lo Stato Finale in data 16.12.2015  e  la Relazione sul Conto Finale in data 16.12.2015, dai 
quali risulta che l’importo finale dell’intervento in argomento ammonta ad € 3.275.257,81, a fronte 
dell’importo di concessione di € 3.293.192,16;   
Visti gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione dai quali risulta che, deducendo del 
cennato importo dello stato finale di € 3.275.257,81, l’importo di € 3.128.532,56, relativo alle rate di 
acconto accreditate  nel corso dei lavori dalla Regione Puglia, resta il credito residuo del Consorzio di € 
146.725,25 che, secondo il disciplinare di concessione sarà erogato al Consorzio ad avvenuta 
omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento;   

Ritenuto di dover: 
• approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Impresa ed il Certificato di Collaudo Tecnico 

Amministrativo; 
• approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione; 
• disporre il pagamento del credito residuo dell’impresa F.LLI DI CARLO S.r.l. Via Bucci, 9 - 71036 

Lucera (FG);  

• richiedere alla Regione Puglia   Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza 
Ambientale - Servizio Tutela delle Acque  l’erogazione del credito residuo di € 146.725,25 ad 
avvenuta omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 
All'unanimità,  

DELIBERA 

• di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Impresa ed il Certificato di Collaudo Tecnico 
Amministrativo dell’importo complessivo € 2.609.283,80, di cui € 55.734,81per oneri di sicurezza, 
oltre ad I.V.A.; 

• di disporre il pagamento nei confronti dell’impresa F.LLI DI CARLO S.r.l. Via Bucci, 9 - 71036 
Lucera (FG)  di € 13.046,42, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori, a fronte di garanzia fideiussoria ai 



sensi dell'articolo 141, comma 9, del Codice dei contratti e dell'art. 124, comma 3, del D.P.R. 
207/2010; 

• di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio – Regione dell’importo complessivo di  €  
3.275.257,81, a fronte dell’importo di concessione di € 3.293.192,16;   

• di richiedere alla Regione Puglia   Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza 
Ambientale - Servizio Tutela delle Acque  l’erogazione del credito residuo di € 146.725,25 ad 
avvenuta omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento. 

La spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa farà carico al cap. 110 e sarà imputata alla 
Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario. 
La somma di €. 146.725,25 credito residuo del Consorzio, sarà  incamerata al cap. 040302 – titolo 4 - 
tipologia 300  del competente esercizio finanziario. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


